П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29.01.2019. пгт. Балтаси 

Балтасинский районный суд Республики Татарстан

в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина И.Ш., 

при секретаре Закирове И.И.,

с участием:

государственного обвинителя Низамиева А.Ш.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гафурова Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Республики Татарстан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт. Балтаси, 

<

адрес>, гражданки России, имеющей средне специальное образование, не состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты> «ФИО4», несудимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ. около 22.00 час. ФИО1 умышленно, с целью оправдания своего аморального поведения, находясь в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством телефонной связи сообщила старшему участковому уполномоченному полиции Отдела МВД России по Балтасинскому району ФИО5 о совершении в отношении нее изнасилования. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ. в 22.30 час. данное сообщение о преступлении было зарегистрировано в Книге учета заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях Отдела МВД России по Балтасинскому району. Далее, ФИО1 продолжая свои преступные деяния, находясь по вышеуказанному адресу на имя начальника Отдела МВД России по Балтасинскому району написала заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица в совершении изнасилования и передала его старшему участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Балтасинскому району ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. в 00.44 час. данное заявление было зарегистрировано в Книге учета заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях Отдела МВД России по Балтасинскому району. ДД.ММ.ГГГГ. по заявлению ФИО1 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренном п. 2 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

В ходе судебного заседания подсудимая вину признала полностью и поддержала данное ходатайство, пояснив, что оно заявлено добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимой, государственный обвинитель не возражает против ходатайства. 

Суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

При назначение наказания ФИО1, суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни, положительные характеристики по местам жительства и работы, неоднократное привлечение к административной ответственности.

Суд, на основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой признает: явку с повинной, изложенной в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 7), признание вины, раскаяние, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние ее здоровья и здоровья ее родственников.

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ и принимая во внимание положительные характеристики, обстоятельства, смягчающие наказание, совершение настоящего преступления в состоянии алкогольного опьянения не подлежит признанию в качестве отягчающего наказания обстоятельства.

Иные обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют.

Обращаясь к мере наказания, суд с учетом доходов семьи подсудимой, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Вещественное доказательство – Книга учета заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях подлежит оставлению в Отделе МВД России по Балтасинскому району.

Мера пресечения не избрана.

Гражданский иск не предъявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Вещественное доказательство – Книгу учета заявлений, сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях оставить в Отделе МВД России по Балтасинскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий